

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIAŃSKI**

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3 po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.
Administracja czynna od 9 do 5 bez przerwy
Kasa czynna od 11 do 1-ej.

Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem



**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7

REDAKCJA — tel. 176-70.
DYREKCJA — tel. 120-13.
ADMINISTRACJA — tel. 313-80.
DRUKARNIA — tel. 173-43.

KONTO CZEKOWE w P. K. O. 175

CENA NUMERU 20 GROSZY

Rozstajne drogi

Zdarzało się już często, że „Słowo” wileńskie „wyręczało” nas pod niektórymi względami; „wyręczało” nas, mianowicie, w jasnym i ścisłym formułowaniu planów i zamierzeń kierownictwa obozu „sanacyjnego”; gdy nie chcieliśmy albo nie mogliśmy czegoś napisać o „tamtej stronie”, — miłe, zacne „Słowo” wylało to z punktu w artykule wstępnym wraz ze wszystkimi kropkami nad „i”, jakie tylko zebrać ktoś potrafi w ramach stu kilkudziesięciu wierszy druku.

Tak samo wygląda rzecz i w stosunku do wtorkowego odczytu p. prezesa Rady Ministrów Kazimierza Świątalskiego.

Przytoczymy najbardziej znamienne ustępy z „manifestu bojowego”, jakim jest w istocie „pisanie do narodu” p. posła B. B. Stanisława Mackiewicza pod tytułem krótkim a zwiezłym, który brzmi: „Brawo!” w numerze z dn. 20 listopada:

Oto przemawia p. Świątalski:

„pada pierwsze zdanie premiera, którego sens jest, że w swej woli na prawy ustroju Polski Rząd nie będzie się liczył z arytmetyczną większością w Sejmie. Padają potem inne zdania podobne, zbawienne, historyczne, męskie, twarde, które dzwonią, jak niegdyś w sercach patriotów dzwoniły wiaty na cześć zamachu stanu 3 maja”.

Dosłownie! Poczynam następuje streszczenie całej „myśli przewodniej”:

„I ryzykujemy wyraźne, stanowcze prorocstwo: Sejm na daleko, idące ustępstwa nie pójdzie, oktrojowanie jest niemiękkione”.

Tak zwane „oktrojowanie”, a więc „nadanie” nowej Konstytucji mocą decyzji p. Prezydenta Rzeczypospolitej bez zgody Sejmu, oznacza, naturalnie, nic innego, jeno zamach stanu. Tak przedstawia się — zdaniem organu konserwatywno-monarchistycznego — treść istotna odczytu p. prezesa Rady Ministrów.

Nie do nas należy ocena pytania, w jakim stopniu p. Mackiewicz wyraża wiernie zapatrywania i dążenia kierowników „pomajowego” systemu rządzenia. Narazie stwierdzamy fakt, że istnieje w społeczeństwie takie właśnie, jak widać, rozumienie słów p. Świątalskiego. Na tej podstawie uważamy za możliwe i dopuszczalne powtórzyć raz jeszcze pokrótce nasz punkt widzenia:

- 1) sądzimy, że wszelka forma zamachu stanu byłaby dla Polski katastrofą;
- 2) twierdzimy, że na jakąkolwiek próbę zamachu stanu demokracja polska, a w pierwszym rzędzie ruch socjalistyczny, odpowiedzą najbardziej stanowczym oponentem;
- 3) sądzimy, że ustawiczne wytwarzanie w Polsce atmosfery możliwości zamachu stanu przynosi Państwu Polskiemu straszliwą szkodę i na wewnątrz kraju i wobec zagranicy;
- 4) twierdzimy, że spekulowanie niektórymi kół „sanacyjnych” na rzekomą „bierność” mas jest dziecinna i rozpaczliwie nieodpowiedzialna lekkomyślnością.

Chcielibyśmy pozatym bardzo, by raz wreszcie zrozumiano, gdzie należy, że metoda „straszenia” pociąga za sobą skutek tylko w wyobraźni „straszących”. Obóz demokratyczny niekogo się nie boi i nie czego się nie boi; ma drogę zupełnie dokładnie wytkniętą. Wie, do czego dąży. Wie, co musi osiągnąć. I wie, co uczyni w każdej okoliczności.

U „rozstajnych dróg” znalazł się obóz „sanacyjny”. Nie myśmy go pakowali w ślepy zaulek, on sam wpakował siebie w ślepy zaulek.

**PRZED DWUDZIESTOMA TRZEMA LATY
DEKLARACJA ORGANIZACJI BOJOWEJ P.P.S. Z DN. 22 LISTOPADA 1906 R.**

„W walce o zniesienie wyzysku kapitalistycznego i o zwycięstwo Socjalizmu, prowadzonej przez proletarijat kraju naszego w solidarnej łączności z proletariatem wszystkich krajów, jedynym ustrojem politycznym, który odpowiada klasowemu interesom, — ekonomicznym, politycznym i kulturalno - narodowym — klasy robotniczej jest

NIEPODLEGŁA REPUBLIKA DEMOKRATYCZNA POLSKA.

Ostatecznym wynikiem tej walki musi być zbrojne powstanie proletariatu kraju naszego przeciwko rządowi carskiemu, powstanie, dokonane w chwili, gdy pod naciskiem ruchu rewolucyjnego... carat nie będzie w stanie obronić się przed atakiem rewolucji. Do takiego zbrojnego powstania proletariatu dojść

nie można bez poprzedniego... okresu wykształcenia proletariatu w walce, jego uzbrojenia i zaprawienia do walki. Dokonać tego może tylko Organizacja Bojowa, obejmująca najszersze masy”.

Od siebie dodamy, że deklarację tę podpisali — pomiędzy innymi — Józef PIŁ-SUDSKI i Walery SŁAWEK.

**WIELKA MANIFESTACJA MIĘDZYNARODOWA
SOLIDARNOSCI Z WALKĄ SOCJALNEJ DEMOKRACJI
AUSTRJI I POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ**

(Tel. własny)

W niedzielę nadchodzącą odbędzie się w Brukseli posiedzenie Biura Egzekutywy (Komitetu Wykonawczego) Międzynarodówki Socjalistycznej.

Przy tej sposobności Belgijska Partja Robotnicza organizuje wielkie zgromadzenie publiczne, poświęcone stwierdzeniu solidarności całego Socjalizmu eu-

ropejskiego z walką, jaką prowadzą w obronie Demokracji i Wolności Socjalna Demokracja Austrii i Polska Partja Socjalistyczna.

**MIĘDZYNARODOWY KONGRES GORNIKÓW
ODBĘDZIE SIĘ W POLSCE**

Międzynarodówka Górnicza ustaliła, że jej najbliższy Kongres Międzynarodo-

wy odbędzie się w Polsce, w Krakowie, w marcu r. 1930.

Centralny Związek Górników rozpoczął już prace nad przygotowaniem Kongresu.

Organizacja Warszawska P. P. S.

W niedzielę, dn. 24 listopada r. b. o godz. 10.30 rano w teatrze „Ateneum” (Dom Kolarzy). Czerwonemu Krzyżu Nr. 20

odbędzie się

**Walne zgromadzenie
członków Organizacji Warszawskiej P. P. S.**

na porządku obrad:

Aktualne zagadnienie chwili obecnej i akcja naszej Organizacji na terenie m. Warszawy. Na salę wpuszczani będą jedynie członkowie partji, legitymujący się OPLACONĄ legitymacją, partijną. Zaległe składki przyjmować będzie urzędujący na miejscu Sekretarjat.

EGZEKUTYWA WARSZAWSKIEGO OKREGOWEGO KOMITETU ROBOTNICZEGO P. P. S.



**Z DAWNYCH WSPOMIENI
Ku czci Stefana Okrzei
Plakat agitacyjny.**

Nic nie pomogą wywody, jakobyśmy pragnęli sprawą „Uwag” Najwyższej Izby Kontroli odwrócić zainteresowanie społeczeństwa od zagadnień „rewizji” Konstytucji. Wręcz przeciwnie. Uznajemy najzupełniej prawo każdej grupy obywateli domaganie się, jakich sobie chce, zmian w ustroju państwowym,

byle... w drodze konstytucyjnej. Ale obóz „sanacyjny” nie ma żadnego prawa zaślania sprawy Konstytucji, by uniknąć sądu publicznego nad gospodarką i nad polityką „pomajowego” systemu. Dzisiaj system jest reprezentowany przez gabinet p. Świątalskiego, P. Świątalski ma obowiązek — i for-

malny, i moralny — stanąć przed Sejmem. Likwidacja systemu stanowi — według naszego głębokiego przekonania — jedyną drogę, zapewniającą utrwalenie Niepodległości i rozwój demokracji.

Mieczysław Niedziałkowski.

Z. P. P. S.

Posiedzenie plenarne Z. P. P. S. odbędzie się w piątek, dn. 29 listopada, o godz. 11 r. punktualnie w lokalu własnym w gmachu Sejmu.

Prezydjum

„O, Rzeczpospolito... popatrz się głęboko na tych, co w przepaść Cię wlożą, i przysiąż bój!”

**OŚWIADCZENIE
P. PREZESA NAJWYŻSZEJ IZBY
KONTROLI PAŃSTWA**

„Z powodu ogłoszonego w Nr. 340 (3900) „Robotnika” z dnia 21.XI 1929 r. na str. 1 artykułu pod tytułem „Nasza odpowiedź p. prezesowi Najwyższej Izby Kontroli Wróblewskiemu — czy tak wolno”, upraszam na podstawie art. 30 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 maja 1927 r. o prawie prasowym, o zamieszczenie następującego sprostowania:

Nieprawdą jest, jakoby p. prezes Najwyższej Izby Kontroli Wróblewski uważał za wskazane prześłać to swoje „sprostowanie” do prasy sanacyjnej, albowiem komunikat swój skierowałem jedynie do pana Naczelnego Dyrektora Polskiej Agencji Telegraficznej.

St. Wróblewski.
Prezes

Najwyższej Izby Kontroli

Zamieszczając chętnie sprostowanie p. Wróblewskiego, stwierdzamy zarazem, że, jak wynika z tego sprostowania, tytuły, jakimi redakcje pism „sanacyjnych” uważały za możliwe zaopatrzyć poprzednie pismo p. Wróblewskiego były samowolnym wybrkiem tych redakcji.

**AWANTURY
NA WYŻSZYCH
UCZELNIACH
W CZECHACH**

STARCIE MIĘDZY STUDENTAMI
A POLICJĄ.

Praga, 21 listopada. (PAT). Po uspokojeniu się w dniu wczorajszym antyżydowskich wystąpień studentów niemieckiego uniwersytetu, doszło dziś do nowych zajść, tym razem między studentami uniwersytetu i politechniki czeskiej a policją.

Na dziś mianowicie zapowiedziane były wiece studentów obu uczelni czeskich. Powzięte na tych wiecach rezolucje domagały się, aby na uczelni czeskiej przyjmowano jedynie określony procent cudzoziemców, aby wprowadzono przed przyjęciem na uniwersytet obowiązek złożenia egzaminu z języka czeskiego i aby przy ćwiczeniach praktycznych i klinicznych przyznawano pierwszeństwo obywatelom czeskim.

Po wiecach studenci udali się grupkami na plac świętego Wacława, celem zorganizowania pochodu przed Ministerjum Szkolnictwa, gdzie delegacja studentów miała wręczyć ministrowi memoriał. Tymczasem policja wezwała grupy studentów do rozejścia się, w obawie aby nie doszło do ekscesów. Gdy studenci wezwania tego nie usłuchali, zaatakowała ich policja zarówno pieśz, jak i konna, posługując się gumowymi pałkami. Studenci zostali rozpedzeni, przyczem kilkunastu jest pobitych i poranionych.

Wczoraj w Bratysławie studenci zorganizowali wiece, protestujące przeciwko napływowi cudzoziemców na tamtejszy uniwersytet. Wiece miały charakter antyżydowski.

**STAN ZDROWIA
CLEMENCEAU
BUDZI NIEPOKÓJ**

Paryż, 21 listopada. (PAT). Clemenceau cierpi silne bóle jamy brzusznej. Organizm chorego jest bardzo osłabiony. Lekarz zrobił dziś zastrzyk z morfiny, który jednakże nie przyniósł choremu ulgi. Zdaniem lekarza, może nastąpić bardzo poważny kryzys.

